
 
Città di LONATO del GARDA 

 

    Provincia di Brescia 
 
 
 
 
 

AREA POLIZIA LOCALE - SETTORE POLIZIA LOCALE 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

n. 56 del 24-10-2019 

 
 

OGGETTO:  Nomina della commissione per la valutazione delle offerte 
per il servizio di noleggio di tre apparecchiature digitali in 
postazione fissa per il rilievo delle infrazioni di cui 
all’articolo 142 del CDS per il periodo di 24 mesi. CIG 
79973050DD . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IMPORTO: € 0,00      
 
PROPOSTA:  57/2019 
 
 

 

 



 
 
 

 
Città di LONATO del GARDA 

 

   Provincia di Brescia 
 
 
 
 
 
 

AREA POLIZIA LOCALE – SETTORE POLIZIA LOCALE 
 

 
 

 
Determinazione N. 56 del 24-10-2019 

 
 
 
OGGETTO: Nomina della commissione per la valutazione delle offerte per 

il servizio di noleggio di tre apparecchiature digitali in 
postazione fissa per il rilievo delle infrazioni di cui all’articolo 
142 del CDS per il periodo di 24 mesi. CIG 79973050DD  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
RICORDATO che: 

- con Decreto del Presidente della conferenza dei Sindaci n. 2 del 02/08/2018, è 
stata attribuita al Commissario Capo Luisa Zampiceni la responsabilità di cui 
all’art. 107 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 dell’area Polizia Locale per la gestione 
associata dei comuni di Lonato del Garda, Bedizzole e Calcinato; 

- con Decreto del Sindaco di Lonato del Garda n. 13 del 06/08/2018 sono state 
affidate al Commissario Capo Luisa Zampiceni, dipendente del Comune di 
Calcinato,  le funzioni di Comandante della sopra richiamata gestione associata; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 17-04-2018 ad oggetto: “Approvazione 
del  Piano esecutivo di gestione e delle performances 2018 – 2020”; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione AP n. 29 del 10 agosto 2019 con la quale è stata 
indetta la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, per 
l’affidamento del servizio di noleggio di tre apparecchiature elettroniche digitali in 
postazione fissa per il rilievo delle infrazioni di cui all’articolo 142 del CDS per il periodo di 
24 mesi, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, art. 95 
del D.Lgs. 50/2016; CIG 79973050DD; 
 

 
 



DATO ATTO CHE 
- l’art. 77 dello stesso d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che: 

a) nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, 
limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è 
affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore 
cui afferisce l'oggetto del contratto (comma 1); 
b) la commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a 
cinque, individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure 
telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni (comma 2); 
c) i commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC in base 
all’art. 78 del Codice dei contratti pubblici, ma che la stazione appaltante può, in caso 
di affidamento di contratti per i servizi e le forniture di importo inferiore alle soglie 
comunitarie e per i lavori di importo inferiore a un milione di euro o per quelli che non 
presentano particolare complessità, nominare alcuni componenti interni alla stazione 
appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, escluso il Presidente, precisando che 
sono considerate di non particolare complessità le procedure svolte attraverso 
piattaforme telematiche di negoziazione (comma 3); 

- nelle Linee-guida n. 5/2016, relative alla costituzione dell’Albo di cui all’art. 78 del 
Codice, l’Anac ha precisato che sino all’effettiva attivazione dell’albo stesso le stazioni 
appaltanti possono continuare a nominare tutti i componenti delle commissioni 
giudicatrici tra esperti scelti al loro interno; 

- tale previsione è da ritenersi applicabile anche alla nomina del Presidente, in quanto 
componente che deve essere scelto mediante ricorso all’albo, secondo 
l’interpretazione logico-sistematica del comma 3 dell’art. 77 del Codice; 

- il DL 32/2019 (Decreto Sblocca Cantieri), convertito in legge n. 55 del 14 giugno 2019 
prevede la sospensione fino al 31/12/2020 dell’Albo istituito presso l'ANAC dei 
commissari esperti  

- pertanto, in relazione alla procedura di affidamento di che trattasi la Stazione 
appaltante può procedere alla nomina dei commissari individuando secondo criteri di 
trasparenza e esperienza i componenti tra propri dipendenti esperti in relazione 
all’oggetto dell’affidamento; 

 
CONSIDERATO CHE il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 23 
ottobre 2019 e che pertanto è possibile procedere alla nomina dei commissari e alla 
costituzione della commissione, ricorrendone i presupposti in base a quanto previsto 
dall’art. 77, comma 7 del d.lgs. n. 50/2016; 
 
CHE, in relazione all’oggetto dell’affidamento, sono stati individuati in base all’esperienza 
maturata nell’ente come esperti idonei a far parte della commissione i seguenti dipendenti 
del Comune di Lonato del Garda: 
a) Commissario Capo Luisa Zampiceni - Comandante del Servizio Intercomunale di 
Polizia Locale fra i comuni di Lonato del Garda, Bedizzole e Calcinato; 
b) dott. Michele Spazzini - dirigente dell’Area Amministrativa del Comune di Lonato del 
Garda; 
c) Assistente Roberto Gaffuri – Agente di Polizia Locale del Servizio Intercomunale fra i 
comuni di Lonato del Garda, Bedizzole e Calcinato e dipendente del Comune di Lonato 
del Garda; 
 



CHE in base ai dati curriculari e all’esperienza relativa nella gestione di gare è possibile 
individuare quale Presidente della commissione il sottoscritto dott. Michele Spazzini; 
 
CHE risulta inoltre necessario nominare un segretario per la commissione giudicatrice, 
individuabile nella dott.ssa Adonella Forlani, avendo adeguata esperienza specifica 
rispetto a tale ruolo; 
 
CHE ai soggetti individuati come componenti della commissione giudicatrice e come 
segretario della stessa verrà richiesto, in sede di accettazione dell’incarico, di rendere 
specifiche dichiarazioni sull’assenza di conflitti d’interesse, anche potenziali, in base a 
quanto previsto dall’art. 42, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 e sulle altre situazioni di 
possibile incompatibilità previste dall’art. 77 del Codice dei contratti pubblici; 
 
CHE rispetto ai soggetti individuati come componenti della commissione giudicatrice e 
come segretario della stessa la Stazione appaltante verrà effettuata una specifica verifica 
delle dichiarazioni rese, volta ad appurare l’assenza di situazioni di conflitto d’interesse, 
secondo quanto richiesto dal comma 6 dell’art. 77 dello stesso Codice dei contratti 
pubblici, né situazioni di incompatibilità; 
 
ATTESO che nessun compenso è previsto per gli incarichi suddetti; 
 
DATO ATTO: 
- che in relazione al presente provvedimento è stato acquisito il parere positivo di 

regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000, rilasciato 
dal Dirigente / Responsabile del Settore; 

- che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, in quanto le attività 
sono svolte dai commissari e dal segretario nell’ambito dei doveri d’ufficio; 

 
Visto l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1. di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016, la Commissione giudicatrice per 

la valutazione delle offerte pervenute sulla Piattaforma SINTEL di Regione Lombardia, 
in relazione alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, per 
l’affidamento del servizio di noleggio di tre apparecchiature elettroniche digitali in 
postazione fissa per il rilievo delle infrazioni di cui all’articolo 142 del CDS per il periodo 
di 24 mesi; CIG 79973050DD; 

 
2. di individuare come segue i membri della Commissione: 

- Commissario Capo Luisa Zampiceni – Comandante del Servizio Intercomunale di 
Polizia Locale fra i comuni di Lonato del Garda, Bedizzole e Calcinato - Presidente; 

- dott. Michele Spazzini - dirigente dell’Area Amministrativa del Comune di Lonato del 
Garda - commissario esperto; 

- Assistente Roberto Gaffuri - Agente di Polizia Locale del Servizio Intercomunale fra 
i comuni di Lonato del Garda, Bedizzole e Calcinato - commissario esperto; 



- dott.ssa Adonella Forlani che svolgerà le funzioni di “segretario della commissione”; 
 

ritenendo che gli stessi siano in possesso di un grado di professionalità tale da 
assicurare la massima tecnicità e competenza ai giudizi da esprimere; 

 
3. di subordinare la nomina di cui sopra al rilascio, da parte di ciascun membro della 

commissione, di un’autodichiarazione sostitutiva di atto di notorietà con la quale il 
medesimo attesterà di non trovarsi in nessuna situazione di incompatibilità con tale 
nomina, ai sensi dell’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n.50/2016; 

 
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, modificata dalla L. 15/2005, sul 

procedimento amministrativo, chiunque ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e reputi di esserne direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla 
sezione di Brescia del Tribunale Amministrativo Regionale, presentando i propri rilievi 
entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione del provvedimento all’Albo 
Pretorio comunale. 

 
 
 
 

IL COMANDANTE 
AREA POLIZIA LOCALE 
(Com. Luisa Zampiceni ) 

 


